福寿府发〔2022〕1号

重庆市南川区福寿镇人民政府

关于做好2022年城乡居民合作医疗保险

参保缴费工作的通知

各村委，镇级各有关部门：

为深入贯彻落实全民健康、全民医保要求，切实抓好城乡居民医疗保障工作，根据《重庆市医疗保障局重庆市财政局国家税务总局重庆市税务局关于做好2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2021〕70号）和《重庆市医疗保障局重庆市民政局重庆市财政局重庆市卫生健康委员会国家税务总局重庆市税务局中国银行保险监督管理委员会重庆监管局重庆市乡村振兴局关于印发重庆市巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施方案的通知》（渝医保发〔2021〕66号）精神，经区政府同意，现就做好我区2022年城乡居民基本医疗保险（以下简称“居民医保”）参保缴费有关事宜通知如下：

一、目标任务

（一）2021年，全镇居民医保参保任务数为10302人（各村参保任务数详见附件），完成率达到100%。

（二）其中：特困人员、低保对象、低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户、未纳入低收入人口监测范围的稳定脱贫人口、城乡孤儿（含事实无人抚养儿童）、在乡重点优抚对象（不含1—6级残疾军人）、城乡重度（1—2级）残疾人员、在乡老复员军人、计生奖扶对象、计生特扶对象及其子女、计划生育手术并发症对象等特殊困难人群参保率达到100%。

二、参保范围

（一）具有我区户籍且未参加城镇职工医疗保险的居民；

（二）持有我区居住证的市外户籍居民；

（三）办理了我市港澳台居民居住证的港澳台胞，在我市取得《外国人永久居留证》的外国籍人员；

（四）引进的各类人才及专家的配偶、未成年子女及父母。

三、参保时间

（一）集中参保时间为2021年12月至2022年2月28日。

（二）新生儿办理独立参保时间为其出生之日起90日内。

四、缴费标准

（一）2022年度城乡居民参加居民医保个人缴费标准为：

1.在2022年6月底前参保缴费的：一档320元/人·年，享受2022年财政补助；二档695元/人·年，享受2022年财政补助。

2.在2022年7月至12月底期间参保缴费的：一档320元/人·年，财政补助部分由本人自行承担；二档695元/人·年，财政补助部分由本人自行承担。

（二）在渝高校大学生参加2021年9月至2022年8月学年度居民医保个人缴费标准为：一档280元/人·年，二档655元/人·年。

五、资助参保

（一）对象及标准

1.特困人员、在乡重点优抚对象（不含1—6级残疾军人）、城乡重度（1—2级）残疾人员、城乡孤儿（含事实无人抚养儿童）、计生奖扶对象、计生特扶对象及其子女、计划生育手术并发症对象按320元/人·年标准全额资助参加居民医保一档；低保对象按288元/人·年标准资助参加居民医保一档（个人缴纳32元/人.年）；低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户按224元/人·年标准资助参加居民医保一档（个人缴纳96元/人.年）。

上述人员自愿参加城乡居民医保二档的，统一按照参加城乡居民医保一档个人缴费标准的100%给予资助。超过资助标准的个人应缴纳参保费用由参保对象自行负担。

2.在乡老复员军人按照695元/人·年全额资助参加居民医保二档。

3.未纳入低收入人口监测范围的稳定脱贫人口按照100元/人·年定额资助。

4.上述人员享受资助参保的标准，按参保缴费时就高身份确定，享受资助参保后人员身份发生变化的，不再进行差额资助。

（二）资助时间

特困人员、低保对象、低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户7类低收入人口全年享受资助参保政策。

其余资助参保对象享受资助参保政策的时间为2021年12月20日至2022年6月30日。

（三）资助管理

各村要仔细核准资助参保对象的信息，保证不漏不错，发现问题及时上报。各村要迅速启动2022年度居民医保参保缴费工作，2022年1月30日前完成特殊群体的申报缴费工作，2022年2月28日前全面完成参保筹资工作，确保参保人员能按时享受居民医保待遇。

六、待遇调整

1.从2022年1月1日起，将大病保险起付线调整为15412元/人·年。

2.2022年度居民医保门诊统筹一档支付限额为300元，二档为500元。

3.住院报销比例：居民医保一档参保人员住院政策范围内费用在基本医保起付标准以上至支付限额以下的部分，由统筹基金按以下比例支付：在三级医疗机构支付50%，在二级定点医疗机构支付70%，在一级定点医疗机构支付80%。二档参保人员在一档基础上相应提高5个百分点。未成年人在上述基础上相应提高5个百分点。参保人员在一个自然年度内发生的符合我市城乡居民大病保险报销的自付费用首次或累计超过起付标准以上的，由大病保险按比例支付。

4.规范待遇享受等待期（以下简称“等待期”）：居民医保待遇状态正常的人员年度内转为参加职工医保，在其等待期内处于预参保状态享受居民医保待遇。对居民医保在集中参保期内参保的、在职工医保中断缴费3个月内参加居民医保的，以及新生儿（出生后90天内）、农村低收入人口等特殊群体，不设等待期。在渝高校大学生毕业当年9月1日后3个月内参加居民医保并补缴当年费用的，其待遇享受时间从当年9月1日起计算。

七、缴费方式

（一）线下办理：在户籍所在地社保所（公共服务中心）或村社办理。

（二）线上办理：已在镇社保所或村社区便民服务中心办理过登记的参保人员可通过重庆市电子税务局网站、重庆税务微信公众号、支付宝重庆税务生活号、渝快办APP、云闪付APP等渠道实现网上缴费。

（三）在渝高校大学生由所在学校统一组织、集中缴费。监狱服刑人员由所在监狱统一组织、集中缴费。

八、工作要求

（一）加强组织领导。2022年城乡居民医疗保险缴费按国家要求上调了标准，筹资压力加大。但这项工作事关我区巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略部署，事关广大人民群众的切身利益。各村一定要站在讲政治、为民生的高度，抓细抓实，抓出成效。各村切实承担参保筹资的主体责任，精心谋划，精心组织；镇社保所、镇民政办、镇残联、镇卫计办、镇乡村振兴办等部门要形成联动，搞好协调配合，集中力量抓好2022年度城乡居民参保工作，确保下达任务100% 完成，真正实现全民医保。

（二）加大宣传力度。今年的筹资面临标准提高、时间延后，加上新冠疫情仍处于防控期，各村要切实抓好居民医保参保筹资的宣传，同时做好《重庆市医疗保障局重庆银保监局关于促进城市定制普惠型商业补充医疗保险发展进一步完善多层次医疗保障体系的实施意见》（渝医保发〔2021〕64号）的宣传引导工作，鼓励群众积极参加“渝快保”。要充分利用板报、宣传栏、广播、网络、标语、宣传资料等形式深入细致地开展宣传工作，使参保人员真正体会到各级党委、政府的关心，全面知晓政策规定，了解自己的权利和义务，主动参加居民医保。

（三）重视特殊群体。2022年将优化调整医保扶贫政策，健全防范化解因病返贫长效机制，理顺扶贫领域过度保障规定。因此必须落实落细低收入人口、重度残疾人员、老复员军人、计生扶助对象等特殊群体参加城乡居民医保的征缴工作，认真做好资助标准调整后的引导和申报缴费工作，做到人员准确、不重不漏，确保特殊群体100% 参保。

（四）严格筹资管理。各村要加强筹资管理，确保筹资安全。通过专用POS 机缴费的，需向缴费人提供热敏纸缴费凭条；缴费人通过电子税务局、微信、支付宝等渠道缴纳保费的，可自助查询本人缴费记录及为他人代缴记录。各村要切实做好收缴名单张榜公示工作，确保不因工作人员疏漏造成群众漏保、断保。

（五）强化督查考核。为确保如期完成参保筹资任务，我镇将参保筹资工作纳入2022年度综合目标考核管理。镇纪委、社保所要加强对全镇城乡居民基本医疗保险参保筹资工作的检查和指导，及时掌握筹资进度，并对参保筹资推进及完成情况予以通报。对不重视、工作措施不力和推进速度缓慢的，将按要求予以通报。 从1月10日起，各村每周星期四下午5：00前向镇社保所报送居民医保筹资进度情况（联系电话：71458896）。

附件：福寿镇2022年城乡居民合作医疗参保任务表

（此页无正文）
重庆市南川区福寿镇人民政府

2022年1月10日

附件

	福寿镇2022年城乡居民合作医疗参保任务表

	村组
	人口总数

（2020年10月1日统计人数）
	2022年任务数

	大石坝
	3358
	2605

	1组
	257
	205

	2组
	362
	297

	3组
	342
	287

	4组
	343
	265

	5组
	284
	223

	6组
	999
	695

	7组
	358
	306

	8组
	413
	327

	白岩
	2021
	1769

	1组
	319
	294

	2组
	200
	182

	3组
	293
	245

	4组
	415
	366

	5组
	442
	377

	6组
	352
	305

	打鼓
	1726
	1518

	1组
	287
	258

	2组
	311
	275

	3组
	393
	344

	4组
	385
	339

	5组
	350
	302

	马鬃
	2243
	1916

	1组
	354
	294

	2组
	355
	306

	3组
	271
	224

	4组
	406
	351

	5组
	231
	197

	6组
	419
	356

	7组
	207
	188

	农胜
	2878
	2494

	1组
	656
	524

	2组
	201
	189

	3组
	365
	328

	4组
	615
	528

	5组
	239
	223

	6组
	470
	401

	7组
	332
	301

 重庆市南川区福寿镇党政办公室                 2022年1月10日印发
- 2 -
- 7 -